
  
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
 
 
 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 5ης/2016, συνεδρίασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου το Σάββατο 5 Μαρτίου 2016 στην Κέρκυρα. 
 
 
Αριθ. Απόφασης 41-5/2016. ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για λειτουργικές δα-
πάνες και κτιριακή υποδομή Γραφείων Α/θμιας και Δ/βάθμιας Εκπαίδευσης 
Κέρκυρας. 
 
 
 Στην Κέρκυρα σήμερα ημέρα Σάββατο και ώρα 10:00 συνήλθαν τα μέλη 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που ανα-
δείχθηκαν κατά τις εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και ανακηρύχθηκαν με 
την υπ.’ αριθμ.827/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυ-
ρας, κατόπιν της με αριθμ. πρωτ. οικ. 17011/6622/ 26-2- 2016 προσκλή-
σεως του Προέδρου του Περ/κού Συμβουλίου κου Μωραΐτη Χρήστου, η 
οποία επιδόθηκε μέσα στη νόμιμη προθεσμία σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 165 Ν.3852/2010. 
 
  
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν : 
Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λορις  
Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας του Παναγιώτη 
Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου  
Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου  
Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου  
Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου  
Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου  
Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου  
Παναγιώτης Φιλίππου του Γεωργίου  
Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου  
Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου  
Θεόδωρος Καμπίτσης του Αναστασίου  
Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 



Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Νικολάου 
Θεόδωρος Βερύκιος του Δημητρίου  
Ευστάθιος - Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
Στασινόπουλος Γεώργιος του Ιωάννη 
Γεώργιος Τσιλιμιδός του Γερασίμου  
Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος 
Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους 
Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
Κωνσταντίνος Τσιγγέλης του Χρήστου 
Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου 
 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι:  
Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου 
Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη  
Ιωάννης Κουλούρης του Ανδρέα  
Χαρίλαος Μαρκουτσάς του Διονυσίου, Γραμματέας του Π.Σ  
Νικόλαος Ποταμίτης του Βαπτιστή 
Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ 
Πραξιτέλης Σούνδιας του Δημητρίου  
 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο σαράντα 
ένα (41) Περιφερειακών Συμβούλων βρέθηκαν παρόντες 31 και ο Πρόε-
δρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  
 
Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Θεό-
δωρος Γαλιατσάτος, ο Αντιπεριφερειάρχης Λευκάδας κ. Θεόδωρος Χαλι-
κιάς, ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κεφαλονιάς κ. Παναγής Δρακουλόγκωνας, 
ο Αντιπεριφερειάρχης Ζακύνθου κ. Ελευθέριος Νιοτόπουλος και η Αντιπε-
ριφερειάρχης Κέρκυρας κα Νικολέττα Πανδή. 
                                  
                                       --------Παράλειψη----------- 
 
Μετά την εκφώνηση του καταλόγου προσήλθαν οι Περιφερειακοί Σύμβου-
λοι κ.κ. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου, Χαρίλαος Μαρκουτσάς του Διο-
νυσίου, Διονύσιος Μπάστας του Παύλου. 
 

--------Παράλειψη---------- 
 
Θέμα 15ο Η.Δ.: Εισήγηση για λειτουργικές δαπάνες και κτιριακή υποδομή 
Γραφείων Α/θμιας και Δ/βάθμιας Εκπαίδευσης Κέρκυρας. 
 
Με την έναρξη της συζήτησης ο επικεφαλής  της  παράταξης «ΕΠΤΑΝΗ-
ΣΙΩΝ ΘΕΛΗΣΗ» Περιφερειακός  Σύμβουλος  κ.  Χρήστος  Άνθης εισηγή-
θηκε  τα  κάτωθι:  



ΕΠΤΑΝΗΣΙΩΝ ΘΕΛΗΣΗ 
 
Εισήγηση για λειτουργικές δαπάνες και κτιριακή υποδομή Γραφείων Α/θμιας 
και Δ/βάθμιας Εκπαίδευσης Κέρκυρας. 
 
   Επισυνάπτουμε στην εισήγησή μας όλα τα αιτήματα που αφορούν τα αναλώσι-
μα υλικά, προκειμένου να λειτουργήσουν τα Γραφεία Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης.  
   Θέλουμε να σας επισημάνουμε ότι προσπαθούμε με εράνους από τις σχολικές 
μονάδες, οι οποίες και αυτές με τη σειρά τους υποφέρουν από μειωμένες χρημα-
τοδοτήσεις, να καλύψουμε τις ανάγκες μας σε γραφική ύλη, μελάνια, φωτοτυπικά 
χαρτιά και οτιδήποτε άλλο προκύψει. Λειτουργούν δομές στα Γραφεία όπως είναι 
αυτές της Φυσικής Αγωγής, των Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων και Σχολικών 
Συμβούλων, οι οποίες δε διαθέτουν ούτε ηλεκτρονικούς υπολογιστές, ούτε εκτυ-
πωτές ούτε και τηλέφωνα.  
   Εδώ θα πρέπει να σημειώσουμε ότι η Πρωτοβάθμια χρεώνεται με τριάντα (30) 
πάγια μηνιαίως από τις τηλεφωνικές συνδέσεις, οι οποίες καταλήγουν σε ένα τη-
λεφωνικό κέντρο, ανίκανο να μας εξυπηρετήσει και δεν διαθέτουν ούτε ενδοεπι-
κοινωνία μεταξύ των γραφείων, πέραν του ότι επιβαρύνεται η Περιφέρεια με τε-
ράστια έξοδα. 
   Η επετιακή λειτουργία μας προς τις σχολικές μονάδες από τα ελάχιστα χρήματα 
που διαθέτουν προκειμένου να επιβιώσουμε διοικητικά, δεν μπορεί να συνεχιστεί, 
πέραν του ότι είναι παράνομο.  
   Θα πρέπει οπωσδήποτε να ικανοποιηθούν τα αιτήματα της Α/θμιας και Β/θμιας 
Εκπ/σης σε γραφική ύλη και ηλεκτρονικό εξοπλισμό, για να μπορέσουμε στοιχει-
ωδώς να ανταποκριθούμε στο μεγάλο φόρτο των ευθυνών μας 
   Όσον αφορά την κτιριακή υποδομή, αυτή επιεικώς χαρακτηρίζεται αθλία. Να 
σημειώσουμε ότι το κτίριο διαθέτει ισόγειο, πρώτο όροφο, αλλά και υπόγειο. Στο 
ισόγειο στεγάζεται η Β/θμια και στον πρώτο όροφο η Α/θμια. Ενδεικτικά θα σας 
αναφέρουμε, ότι η κατάσταση είναι αθλία για τις δύο Διευθύνσεις, η οποίες στε-
γάζουν ανθρώπους, φακέλους και δομές, σε γραφεία στα οποία οι τοίχοι τρέχουν 
νερά και είναι μουχλιασμένοι, air condition υπολειτουργούν, η οροφή μπάζει νε-
ρά, οι αποχετεύσεις μυρίζουν, καθαρίστρια μέχρι πρότινος δεν υπήρχε, η πρόσβα-
ση στον πρώτο όροφο για άτομα με ειδικές ανάγκες και που χρήζουν βοηθείας δεν 
είναι εφικτή, ασφάλεια δεν υπάρχει σε κανένα επίπεδο και τα κουφώματα μπά-
ζουν νερά. 
   Όλα αυτά όμως φαντάζουν λεπτομέρειες μπροστά στην κατάσταση που βιώνουν 
οι διοικητικές μας δομές στο υπόγειο του κτιρίου. Σε ένα περιβάλλον, όπου ανα-
δύεται μυρωδιά μούχλας, η υγρασία είναι στο μεγαλύτερο δυνατό ποσοστό, οι 
πλημμύρες με ελάχιστη βροχή, τα τρωκτικά περνοδιαβαίνουν στους διαδρόμους 
και παντός είδους έντομο και μικρόβιο συνυπάρχει με ανθρώπους, οι οποίοι λει-
τουργούν σε συνθήκες μεσαίωνα και ακόμα χειρότερα. 
   Έχουμε ήδη αποστείλει έγγραφο στην Υγειονομική Υπηρεσία και είχε ήδη ορι-
στεί ημέρα αυτοψίας, προκειμένου να αποτυπωθεί η κατάσταση. Με την αλλαγή 
όμως των Υπηρεσιών της Περιφέρειας, αναβλήθηκε το ραντεβού. 
   Τελειώνοντας την περιγραφή, θα σας πούμε ότι το πάρκινγκ είναι ανύπαρκτο για 
2500 εκπαιδευτικούς, τους οποίους εξυπηρετούμε και καθημερινώς, κατά εκατο-
ντάδες, μας επισκέπτονται. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα πριν 10 μέρες διερχόμενο 
αμάξι να χτυπήσει 10 αυτοκίνητα εκπαιδευτικών, δημιουργώντας αρκετές ζημιές. 
Να δημιουργείτε επίσης κυκλοφοριακή συμφόρηση στην επαρχιακή οδό Αλεπούς-



Κέρκυρας και επιπροσθέτως από τους περίοικους να καλείται η Τροχαία και να 
αφαιρούνται πινακίδες σε ανθρώπους που χρησιμοποιούν το ιδιωτικό τους αυτο-
κίνητο για να εξυπηρετούν το δημόσιο συμφέρον. 
   Σε κάθε περίπτωση ζητάμε να κινηθεί άμεσα η διαδικασία μεταστέγασής μας, 
καθώς επίσης το ταχύτερο να εξοπλίσετε τις Διευθύνσεις με γραφική ύλη και ηλε-
κτρονικό υλικό, για να μπορέσουν να λειτουργήσουν. 
     
 
 
 
 

Ο Αντιπρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου 
 
 
 

Χρήστος ΄Ανθης 
 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση και το θέμα τέθηκε σε ψηφοφορία.  
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 
 
Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λορις  
Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας του Παναγιώτη 
Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου  
Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου  
Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου  
Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου  
Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου  
Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου  
Παναγιώτης Φιλίππου του Γεωργίου  
Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου  
Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου  
Θεόδωρος Καμπίτσης του Αναστασίου  
Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
Θεόδωρος Βερύκιος του Δημητρίου  
Ευστάθιος - Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
Στασινόπουλος Γεώργιος του Ιωάννη 
Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους 
Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου 
Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου 
Διονύσιος Μπάστας του Παύλου. 
 

--------Παράλειψη---------- 
 



 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ    

 
Το  Περιφερειακό  Συμβούλιο Ιονίων Νήσων  αποφάσισε  να  ξεκινήσει  
προσπάθεια  διερεύνησης  για  την  εξεύρεση  νέου  κτιρίου  που  θα  στε-
γάσει  τα  Γραφεία  Α/θμιας  και  Β/θμίας  Εκπαίδευσης  Κέρκυρας  με  κρι-
τήριο τη λειτουργικότητα των  χωρών και  την  εξοικονόμηση  δαπανών  
ενοικίου. 
 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό 41-5/5-3-2016.  
 
 

--------Παράλειψη----------- 
 

 
  
   Ο Πρόεδρος Π.Σ.                                                      Ο Γραμματέας Π.Σ.  
 
 
 
   Χρήστος Μωραΐτης                                                Χαρίλαος  Μαρκουτσάς  


